
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
13 февраля 2025 года  № 234/1379-8 

г. Калининград 

 

О проведении региональной молодежной историко-патриотической 

акции «Мы помним – мы гордимся!», посвященной 80-летию Победы в 

Великой Отечественной войне и Году защитника Отечества 

 

Заслушав информацию заместителя Председателя Избирательной 

комиссии Калининградской области Я.В. Орловой о проведении 

региональной молодежной историко-патриотической акции «Мы помним –

мы гордимся!», посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной 

войне и Году защитника Отечества, руководствуясь Программой 

мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя, проводимых 

Избирательной комиссией Калининградской области, территориальными 

избирательными комиссиями, в 2025 году, утвержденной решением 

Избирательной комиссии Калининградской области от 13 февраля 2025 года 

№ 234/-8, Избирательная комиссия Калининградской области решила:  

1. Организовать и провести региональную молодежную историко-

патриотическую акцию «Мы помним – мы гордимся!», посвященную 80-

летию Победы в Великой Отечественной войне и Году защитника Отечества 

(далее – Акция).  

2. Утвердить Положение об Акции (Приложение 1). 

3. Сформировать конкурсную комиссию Акции и утвердить её состав 

(Приложение 2). 

4. Поручить организационно-методическому отделу аппарата 

Избирательной комиссии Калининградской области, территориальным 

избирательным комиссиям организовать методическое и информационное 

сопровождение при проведении Акции. 



2 

5. Направить настоящее решение в территориальные избирательные 

комиссии Калининградской области. 

6. Разместить настоящее решение на сайте Избирательной комиссии 

Калининградской области в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет, опубликовать в сетевом издании «Информационный бюллетень 

Избирательной комиссии Калининградской области». 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя Председателя Избирательной комиссии Калининградской 

области Орлову Я.В. 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Калининградской области               

 

 

И.П. Винярская 

  

Секретарь  

Избирательной комиссии 

Калининградской области 

 

 

О.Р. Баязитов 
 



3 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

 решением Избирательной комиссии 

Калининградской области 

от 13 февраля 2025 года № 234/1379-8 

 

Положение 

о проведении региональной молодежной историко-патриотической 

акции «Мы помним – мы гордимся!»,  

посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне и 

 Году защитника Отечества 

 

 

1. Общие положения  

1.1. Настоящее Положение о проведении региональной молодежной 

историко-патриотической акции «Мы помним – мы гордимся!», 

посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне и Году 

защитника Отечества (далее – Акция), устанавливает цели, задачи, порядок и 

сроки проведения Акции. 

1.2. Акция проводится в рамках реализации Программы мероприятий, 

посвященных Дню молодого избирателя, проводимых Избирательной 

комиссией Калининградской области, территориальными избирательными 

комиссиями, в 2025 году. 

1.3. Организаторами Акции являются Избирательная комиссия 

Калининградской области, территориальные избирательные комиссии, 

Молодежная избирательная комиссия Калининградской области (далее - 

организаторы).  

1.4. Акция проводится при участии и содействии общеобразовательных 

учреждений (школы, гимназии, лицеи), образовательных организаций 

начального, среднего и высшего профессионального образования 

(техникумы, колледжи, ВУЗы и т.д.), учреждений дополнительного 

образования (дома творчества детей и молодежи, детские юношеские 

центры), молодежных клубов и центров, историко-патриотических клубов, 

библиотек, учреждений культуры, органов местного самоуправления, 

общественных объединений и иных заинтересованных организаций и 

учреждений.  

 

2. Цели и задачи Акции 

2.1. Цель Акции: содействие гражданско-патриотическому воспитанию 

молодежи, формирование уважительного и бережного отношения к истории 

России, изучение и популяризация истории Великой Отечественной войны и 

её исторического значения, повышение социальной активности молодежи 

региона, формирование чувства сопричастности и желания личного участия в 

изучении и сохранении отечественного исторического наследия. 

 



4 

2.2. Задачи Акции: 

- воспитание патриотизма в молодёжной среде; 

- знакомство молодежи с историей России, участниками Великой 

Отечественной войны и тружениками тыла, защитниками Отечества всех 

времен, советскими и российскими участниками войн и боевых действий, 

исполнявшими и исполняющими служебный долг.  

- воспитание уважения к подвигу защитников Отечества;  

- привлечение внимания молодежи к событиям Великой Отечественной 

войны, изменившим ход мировой истории; 

- содействие воспитанию активной гражданской позиции на примере 

жизненного подвига участников Великой Отечественной войны, тружеников 

тыла, защитников Отечества;  

- создание условий для раскрытия творческих способностей и 

самореализации молодежи; 

- вовлечение молодежи в социально-значимую деятельность. 

 

3. Сроки и порядок проведения Акции 

3.1. Акция проводится с 17 февраля по 30 марта 2025 года на всей 

территории Калининградской области.  

3.2. В Акции могут принять участие будущие и молодые избиратели: 

школьники общеобразовательных учреждений, воспитанники учреждений 

дополнительного образования, члены молодежных клубов и центров, 

историко-патриотических клубов, студенты средних профессиональных и 

высших учебных заведений, воспитанники кадетских корпусов, курсанты 

военных училищ Калининградской области, военнослужащие срочной 

службы, аспиранты, педагогические работники образовательных организаций 

и иные молодые избиратели в возрасте от 14 до 35 лет (далее - участники). 

3.3. В рамках проведения Акции проводятся четыре конкурса 

видеороликов: 

Конкурс видеороликов «Лица Победы» 

Участникам необходимо подготовить видеоматериал об одном или 

нескольких защитниках Отчества, участниках Великой Отечественной войны 
или других значимых военных событий, происходивших на территории 

региона, тружениках тыла, советских или российских участниках войн и 

боевых действий, исполнявших или исполняющих служебный долг.  

Информационный материал может содержать рассказ о биографии, 

службе или работе в годы войны, послевоенной судьбе героя(ев) сюжета, 

выбранной профессии или службе в Вооруженных силах России и т.д. Кроме 

того, в материале можно отразить участие героя(ев) сюжета в общественно-

политической жизни Калининградской области, в выборах, пожелания 

молодым и будущим избирателям региона. 

Видеоматериал должен содержать фамилию, имя, отчество, статус 

героя(ев) сюжета, а также сведения об авторе(ах) видеоролика. 

 

 



5 

Конкурс видеороликов «Карта памяти»  

Участникам необходимо подготовить видеоматериал, содержащий 

информацию о памятниках, памятных знаках, памятных местах, связанных с 

событиями Великой Отечественной войны и другими значимыми военными 

событиями, происходившими на территории региона, а также посвященных 

защитникам Отечества, героям и участникам войн и боевых действий.  

В материале можно отразить информацию о реализации проектов по 

созданию, восстановлению, благоустройству памятников, воинских 

захоронений, памятных мест. Видеоролик должен содержать титры 

(заставку) с названием памятного объекта, указанного в сюжете и его местом 

нахождения, а также сведения об авторе(ах) видеоролика. 

Музыкальный конкурс «От героев былых времен…» 

Участникам необходимо представить видеоролик с исполнением песни 

или композиции, посвящённых Великой Отечественной войне или другим 

значимым военным событиям, о защитниках Отечества, о подвигах 

советских и российских солдат, восстановлении страны в послевоенные 

годы, Вооруженных Силах России. Исполнение может быть: a capella; под 

аккомпанемент любого музыкального инструмента; допускается исполнение 

под фонограмму (минус). Видеоролик должен содержать титры (заставку) с 

названием автора(ов) песни, музыки (композиции) и названием 

произведения, а также сведения об авторе(ах) видеоролика. 

 Творческий конкурс «Мы о войне стихами говорим» 

Участникам необходимо представить видеоролик с исполнением 

(декламацией) стихотворения отечественного (советского, российского) 

автора, посвященного Великой Отечественной войне или другим значимым 

военным событиям, защитникам Отечества, героям и участникам войн и 

боевых действий, подвигам советских и российских солдат, Вооруженным 

Силам России. Допускается музыкальное сопровождение выступления, 

использование фото-видеовставок. Участникам рекомендуется выбирать 

стихотворения (или фрагменты крупных стихотворных произведений) 

объемом от 12 до 50 строк. Видеоролик должен содержать вступление, в 

котором объявляется автор стихотворения и его название. Затем следует 

поэтическая декламация. Видеоролик должен содержать титры (заставку) со 

сведениями об авторе(ах) видеоролика. 

3.4. Участниками Акции являются авторы видеороликов (коллективы 

авторов в составе не более 3- человек).  

3.5. Для участия в Акции необходимо: 

− ознакомится с настоящим Положением; 

− подготовить конкурсную работу согласно требованиям настоящего 

Положения; 

− заполнить заявку на участие в Акции (приложение 1), согласие 

автора(ов) видеороликов, а также всех лиц, запечатленных на видео 

(законных представителей несовершеннолетних) на обработку персональных 

данных, в том числе изображения (Приложение 2).  



6 

− направить (в том числе при содействии территориальных 

избирательных комиссий) заявку, согласие на обработку персональных 

данных и видеофайл, оформленные в соответствии с требованиями 

настоящего Положения, в Избирательную комиссию Калининградской 

области. 

Все материалы направляются в Избирательную комиссию 

Калининградской области в электронном виде (с указанием в теме письма 

названия одного из конкурсов согласно пункту 3.3. Положения) не позднее 

19 марта 2025 года на адрес электронной почты konkurs-IKKO39@mail.ru.  

Возможно представление всех материалов на электронном носителе по 

адресу: г. Калининград, Московский проспект, 95, офис.10. 

3.6. Направленные на конкурс работы не возвращаются, рецензии 

авторам не выдаются. Организаторы оставляют за собой право выставочной 

демонстрации и некоммерческой публикации (трансляции, размещения) 

присланных на конкурс работ в рамках проведения Акции. 

3.7. Авторы видеороликов гарантируют, что все авторские права на 

представленные ими работы принадлежат исключительно им и не нарушают 

имущественных и/или неимущественных прав третьих лиц. В случае 

выявления указанных нарушений работы не рассматриваются. 

3.8. Собранные в ходе Акции материалы могут быть размещены на сайте 

(страницах) организаторов Акции в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет, сетевом издании «Информационный бюллетень 

Избирательной комиссии Калининградской области».  

3.9. Работы участников Акции могут в дальнейшем использоваться 

организаторами Акции в некоммерческих целях. 

Организаторы Акции имеют право демонстрировать работы 

участников, использовать конкурсные работы (фрагменты работ) при 

проведении мероприятий, для создания информационных материалов без 

дополнительного уведомления авторов, в том числе в целях популяризации 

Акции и в информационно-разъяснительной деятельности организаторов 

Акции. 

 

4. Требования к конкурсным работам и критерии оценки 

4.1. Видеоролик может быть снят в любом жанре: интервью, репортаж, 

видеоклип, видеозаметка, скетч, рассказ и т.д. 

4.2. На конкурс представляется видеоролик (видеофайл), 

продолжительностью не более 5 минут, с техническими параметрами: 

Видео: 

- формат Н264, avi, mp4, 20 мегабит в секунду; 

- разрешение: Full HD 1920 х 1080 пикселей (горизонтальное); 

- количество кадров: 25fps (25 кадров/сек.); 

- развертка - прогрессивная (без полей); 

Аудио: 

- скорость потока:320 кбит/с 

- частота дискретизации -48 000 кГц 

mailto:konkurs-IKKO39@mail.ru


7 

- количество каналов -2 (стерео). 

Допускается художественная обработка видеоролика. 

4.3. Видеоролик записывается участником конкурса самостоятельно. 

4.4. Критерии оценки: 

- соответствие теме выбранного конкурса; 

- аргументированность и глубина раскрытия темы; 

- ясность представления; 

- креативность видеоролика (новизна идеи, оригинальность, гибкость 

мышления); 

- информативность; 

- качество видеосъемки. 

 

5. Подведение итогов Акции 

5.1. Подведение итогов Акции производится конкурсной комиссией 

отдельно по каждому конкурсу. Конкурсная комиссия на основании 

критериев, указанных в подпункте 4.4 настоящего Положения, проводит 

анализ и оценку представленных работ, подводит итоги конкурсов, по 

результатам которых принимает решение: 

- об определении победителей конкурсов, присвоении статуса 

участника Акции; 

- о награждении победителей, вручении дипломов, сертификатов 

участникам Акции, памятных сувениров. 

Конкурсной комиссией могут быть определены категории (номинации) 

работ с учетом изложенных биографических сведений о герое рассказа или 

жанра повествования, возрастной категории участников (при представлении 

работ разновозрастными участниками), а также иных факторов с учетом 

требований к участникам и оформлению материалов конкурсов, 

определенных настоящим Положением. 

 

6. Финансирование Акции 

Расходы, связанные с подготовкой и проведением Акции, 

осуществляются за счет средств, выделенных Избирательной комиссии 

Калининградской области из федерального бюджета на совместные 

мероприятия по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей, а 

также за счет средств бюджета Калининградской области. 

 

7. Контактная информация 

По всем вопросам, связанным с проведением Акции, можно 

обращаться: 

- в Избирательную комиссию Калининградской области по телефону 

8(4012)588-332 Пигулевская Анжела Ивановна (ведущий консультант 

организационно-методического отдела аппарата Избирательной комиссии 

Калининградской области); 



8 

- в территориальные избирательные комиссии. Перечень и контактные 

данные размещены в разделе «Сведения об избирательных комиссиях» на 

официальном сайте Избирательной комиссии Калининградской области 

kaliningrad.izbirkom.ru, в сетевом издании «Информационный бюллетень 

Избирательной комиссии Калининградской области» izbirkom39.ru.

http://www.kaliningrad.izbirkom.ru/
https://izbirkom39.ru/


9 

Приложение 1 

к Положению о проведении региональной 

 молодежной историко-патриотической акции  

«Мы помним – мы гордимся!», посвященной 

80-летию Победы в Великой Отечественной 

войне и Году защитника Отечества 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в региональной молодежной историко-патриотической акции 

«Мы помним – мы гордимся!», посвященной 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне и Году защитника Отечества 

 

Прошу зарегистрировать в качестве участника/участников региональной 

молодежной историко-патриотической акции «Мы помним – мы гордимся!», 

посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне и Году 

защитника Отечества: 

На конкурс видеороликов 

________________________________________________________________ 
                                  (указать название конкурса в соответствии с п. 3.3. Положения) 

 

ФИО автора 

(коллектива авторов) 

Возраст, место учебы 

(работы), должность 

Наименование 

муниципального образования, 

населенного пункта, 

контактный телефон, 

 адрес электронной почты 

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

Название видеоролика, направленного для участия в конкурсе: 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

 

Согласен с условиями Акции, в том числе на публикацию видеороликов 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в средствах массовой 

информации, в информационных материалах, в рамках других мероприятий, 

проводимых организаторами Акции. 

 

 

Дата заполнения заявки ______________________________ 

 

 



10 

Приложение 2 

к Положению о проведении региональной 

 молодежной историко-патриотической акции 

«Мы помним – мы гордимся!», посвященной 

80-летию Победы в Великой Отечественной 

войне и Году защитника Отечества 

 

 

 

СОГЛАСИЕ 

участника/законного представителя участника региональной 

молодежной историко-патриотической акции «Мы помним – мы гордимся!», 

посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне и Году 

защитника Отечества, на обработку персональных данных, в том числе 

изображения1 

 

 

Заполняется участником, достигшим возраста 18 лет 

Я,____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения участника акции 18 лет и старше) 

______________________________________________________________________ 
(вид документа, удостоверяющего личность серия, номер) 

______________________________________________________________________ 
(когда и кем выдан) 

 

Заполняется законным представителем участника, не достигшего возраста 

18 лет 

Я,____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество законного представителя, участника акции младше 18 лет) 

как законный представитель 

______________________________________________________________________ 

 
(фамилия, имя, отчество и дата рождения несовершеннолетнего) 

 

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных», статьей 152.1. «Охрана изображения гражданина» 

Гражданского кодекса РФ, действуя по собственной воле/в интересах 

несовершеннолетнего, в рамках участия в региональной молодежной историко-

патриотической акции «Мы помним – мы гордимся!», посвященной 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне и Году защитника Отечества (далее – 

Акция), даю согласие Избирательной комиссии Калининградской области (далее 

– ИККО), расположенной по адресу: 236007, г. Калининград, Московский 

проспект, 95, офис 10, на обработку как с использованием средств автоматизации, 

так и без использования таких средств (включая сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

передачу (распространение, предоставление доступа) обезличивание, 

 
1 Согласие предоставляется каждым участником Конкурса.  



11 

блокирование, уничтожение) моих персональных данных/персональных данных 

несовершеннолетнего, к которым относятся: 

− мои фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта, 

сведения о выдаче паспорта, включая дату выдачи и код подразделения, 

контактный номер телефона, адрес электронной почты, фото-видеоизображение, 

дополнительные данные, которые я сообщил(а) в заполняемых мною документах; 

− фамилия, имя, отчество, дата рождения, фото-видеоизображение 

несовершеннолетнего, дополнительные данные, которые я сообщил(а) в 

заполняемых мною документах. 

Я подтверждаю свое согласие на использование без выплаты 

вознаграждения изображений с моим участием/участием несовершеннолетнего. 

Фото- и видеоизображение могут быть скопированы, представлены и сделаны 

достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ 

и любым способом, в частности в информационных буклетах (роликах) и во всех 

средствах массовой информации (в том числе в сетевых), ТВ, кинофильмах, 

видео, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и т.д. при 

условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему 

достоинству и репутации/достоинству и репутации несовершеннолетнего.  

Я предоставляю ИККО полное и исключительное право публиковать 

фотографии и видео с моим изображением/изображением несовершеннолетнего, 

созданные с целью участия в Акции, полностью или фрагментарно, в цвете или 

нет. Я разрешаю ИККО художественную обработку, ретуширование, затемнение 

фотографий и видео, использованных в композициях, как преднамеренно, так и 

непреднамеренно в процессе подготовки публикации окончательного варианта 

фотографии и видео.  

Я подтверждаю, что не буду оспаривать авторские и имущественные права 

на размещенные фотографии и видео с моим изображением/изображением 

несовершеннолетнего.  

Я подтверждаю, что полностью ознакомлен(а) со Статьей 152.1 «Охрана 

изображения гражданина» Гражданского кодекса РФ.  

Содержание действий по обработке персональных данных, необходимость 

их выполнения, а также мои права по отзыву данного согласия мне понятны. 

Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия и может 

быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления. 

 

Субъект персональных данных/ 

законный представитель субъекта персональных данных:  

 

___________________ (_____________________________________) 
                 подпись                                               ФИО  

 

Дата_____________________ 

 
 



12 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

 решением Избирательной комиссии 

Калининградской области 

от 13 февраля 2025 года № 234/1379-8 

 

Состав конкурсной комиссии 

региональной молодежной историко-патриотической акции  

«Мы помним – мы гордимся!», посвященной 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне и Году защитника Отечества 

 

Председатель 

ОРЛОВА 

Ярослава 

Валерьевна 

Заместитель Председателя Избирательной комиссии 

Калининградской области 

 

Секретарь 

ПИГУЛЕВСКАЯ 

Анжела Ивановна 

Ведущий консультант организационно-методического 

отдела аппарата Избирательной комиссии Калининградской 

области 

 

Члены жюри 

ГРИНЕНКО 

Сергей Борисович 

Член Избирательной комиссии Калининградской области с 

правом решающего голоса, начальник отдела 

организационно-плановой, военно-патриотической работы и 

спорта Регионального отделения ДОСААФ России 

Калининградской области 

 

СОРОКИН 

Игорь Сергеевич 

Член Избирательной комиссии Калининградской области с 

правом решающего голоса, начальник кафедры уголовного 

права, криминологии и уголовно-исполнительного права 

Калининградского филиала Санкт-Петербургского 

университета МВД России, кандидат юридических наук, 

доцент, полковник полиции 

 

ФЕДОРОВА 

Юлия Сергеевна 

Член Избирательной комиссии Калининградской области с 

правом решающего голоса, юрисконсульт МАО 

«Калининградский морской лицей» 

 

ЗАХАРОВА 

Элина Викторовна 

 

Начальник организационно-методического отдела аппарата 

Избирательной комиссии Калининградской области 

КРЯЧКОВ 

Алексей 

Владимирович 

Ведущий консультант организационно-методического 

отдела аппарата Избирательной комиссии Калининградской 

области 

 

 

 



13 

ФЁДОРОВА 

Вероника 

Дмитриевна 

Консультант организационно-методического отдела 

аппарата Избирательной комиссии Калининградской 

области 

 

ОБУХОВА 

Мария Сергеевна 

 

Ведущий консультант юридического отдела аппарата 

Избирательной комиссии Калининградской области 

 

КАРЛАШ 

Владимир 

Евгеньевич 

 

Эксперт Избирательной комиссии Калининградской 

области 

СВЕТОЧЕВА 

Дарья Денисовна 

Председатель Молодежной избирательной комиссии 

Калининградской области 
 


